PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
Diretoria de Administração
Coordenação de Acompanhamento da Execução de Contratos

TERMO ADITIVO I

PROCESSO N° 23115.038183/2019-62
CONTRATO N° 09/2020 - SICON

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS CONTINUADOS Nº 09/2020 - SICON,
QUE FAZEM ENTRE SI A FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO E A
EMPRESA RS TURISMO E EVENTOS LTDA.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, com sede na Avenida dos
Portugueses, n° 1966, Bacanga, Edifício Castelo Branco, CEP: 65080-805, na cidade de São
Luís/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.279.103/0001-19, neste ato representada pelo Magnífico
Reitor NATALINO SALGADO FILHO, nomeado pelo Decreto S/N de 06/11/2019, publicado em
07/11/2019, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto nº
1.171, de 22/06/1994, publicado em 04/10/2011, doravante denominada CONTRATANTE, e a
empresa RS TURISMO E EVENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.417.272/0001-21,
sediada na Rua Rosita, n° 239, Bairro Barroso, CEP: 60862-810, TEL: (85) 3229-0442/99645-8920,
Email: atendimento@rsturismoce.com.br, em Fortaleza/CE, doravante designada CONTRATADA,
neste ato representada pelo(a) Sr.(a) ROBERT ROGER VIEIRA SAMPAIO, portador(a) da Carteira de
Identidade nº 97006014782 – SSP/CE, e CPF nº 641.470.023-15, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23115.038183/2019-62 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de
Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o
presente Termo Aditivo de Contrato, decorrente do Pregão nº 01/2020, por Sistema de Registro de
Preços, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de

vigência do Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº. 09/2020, conforme previsto na
Cláusula Segunda - Da Vigência e nos termos do §. II, do Art. 57 da Lei 8.666/93, com início na data
de 19/02/2021 e término em 19/02/2022.

1.2. Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:

Contrato Original Valor Prazo

CT nº 09/2020 R$ 124.532,00
12 meses – 19/02/2020 a

19/02/2021

Termo Aditivo I -
12 meses – 19/02/2021 a

19/02/2022

ATUAL R$ 124.532,00 24 meses

Cidade Universitária Dom Delgado · Edifício Castelo Branco Av. dos Portugueses, 1996
· São Luís · Maranhão · CEP 65080-805

(98) 3272-8860

UFMA
Realce

UFMA
Realce

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
Diretoria de Administração
Coordenação de Acompanhamento da Execução de Contratos

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,

prevista no orçamento da União, para o exercício de 2021 na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 151489
Fonte: 8144000000
Programa de Trabalho: 189439
Elemento de Despesa: 339033
PI: MGRADG01MSN
Setor: MG/Serviços Básicos

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios

para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício
financeiro.

3. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo, que

não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

4. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

4.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de
igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

São Luís (MA), _____ de _________________ de 2021.

________________________________
NATALINO SALGADO FILHO

Representante do Órgão

_________________________________
ROBERT ROGER VIEIRA SAMPAIO

Representante da Contratada

Cidade Universitária Dom Delgado · Edifício Castelo Branco Av. dos Portugueses, 1996 ·
 São Luís · Maranhão · CEP 65080-805

(98) 3272-8860

ROBERT ROGER VIEIRA

SAMPAIO:64147002315

Assinado de forma digital por

ROBERT ROGER VIEIRA

SAMPAIO:64147002315

Dados: 2021.01.15 14:31:13 -03'00'

NATALINO SALGADO

FILHO:03295494304

Assinado de forma digital por NATALINO

SALGADO FILHO:03295494304

Dados: 2021.01.18 11:07:12 -03'00'

18 janeiro

UFMA
Realce

UFMA
Realce

UFMA
Realce

UFMA
Realce

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011900110

110

Nº 12, terça-feira, 19 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 32/2018.
Nº Processo: 23115.031604/2018-43.

Pregão. Nº 46/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.
Contratado: 06.071.701/0001-06 - AMAV'S TURISMO LTDA. Objeto: Prorrogar,por mais 12
(doze) meses, o prazo de vigência do contrato nº 32/2018-sicon.. Vigência: 2021-01-22 a
22/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.269.000,00. Data de Assinatura:
05/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23115.038183/2019-62.

Pregão. Nº 1/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.
Contratado: 16.417.272/0001-21 - RS TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação, por
mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços
continuados nº. 09/2020-sicon.. Vigência: 2021-02-19 a 19/02/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 124.532,00. Data de Assinatura: 18/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2021).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 005/2021 Processo N.º 23115.000597/2021-37. Locatário: Universidade Federal
do Maranhão. Locador: Maira de Carvalho Lopes. Objetivo: Prorrogar por mais 01 (um)
ano, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 294/2015-GAB/REIT. Data da Assinatura: 04
de dezembro de 2020.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 106/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
11/11/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - A contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados, tipo (Limpeza, Conservação e Higienização Hospitalar
com fornecimento de material, mão-de-obra e equipamentos), visando a obtenção de
adequada condição de salubridade e higiene em dependências médico-hospitalares, com a
disponibilização de mão-de-obra qualificada, produtos saneantes domissanitários,
materiais, máquinas e equipamentos, para as áreas interna, externa e áreas verdes do

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIDEC - 18/01/2021) 155010-26443-2020NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE RONDONÓPOLIS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 2, DE 18 DE JANEIRO DE 2021
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio do Instituto de Ciências
Exatas e Naturais e nos termos que dispõe o Edital de abertura de processo seletivo de 16
de dezembro de 2020, publicado no D.O.U. de 17/12/2020, seção 3, página 125,
resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de
Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir:

Candidato (a): Ruberlei Godinho de Oliveira; Área de Conhecimento: Ciências da
Saúde/Saúde Coletiva/Ensino Tutorial; Resultado: Aprovada; Classificação: 1º lugar. Bárbara
Grassi Prado; Área de Conhecimento: Ciências Da Saúde/Saúde Coletiva/Ensino Tutorial;
Resultado: Classificado; Classificação: 2º lugar. Lucas Rodrigo Batista Leite; Área de
Conhecimento: Ciências Da Saúde/Saúde Coletiva/Ensino Tutorial Resultado: Classificado;
Classificação: 3º lugar. Leonardo Estrada de Aguiar; Área de Conhecimento: Ciências Da
Saúde/Saúde Coletiva/Ensino Tutorial; Resultado: Classificada; Classificação: 4º lugar.

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade temporária de
excepcional interesse público que fundamente o lastro legal do respectivo contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o
aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou Temporário;

IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a partir da data de
assinatura do primeiro contrato.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROGER RESMINI
Diretor em exercício do Instituto de Ciências Exatas e Naturais

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EDITAL CAE Nº 11, 7 DE DEZEMBRO DE 2020

A Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), por meio da Secretaria de
Tecnologia da Informação e da Comunicação Aplicadas a Educação (STI) e Coordenação de
Administração Escolar (CAE), em conformidade com a Resolução CONSEPE nº 68/2014, de 24
de julho de 2014, torna público o presente Edital de INTIMAÇÃO de estudantes que mantiveram
suspenso seu vínculo acadêmico por períodos consecutivos, solicitamos que se pronuncie em
caráter de urgência a fim de regularizar sua situação de matrícula junto à Coordenação do Curso
de Administração Pública - Modalidade à distância. Ressaltamos que a não manifestação a esta
solicitação no prazo de 30 (trinta) dias úteis, poderá implicar em cancelamento de seu vínculo
acadêmico. O Edital em sua integra encontra-se disponível no endereço eletrônico
https://setec.ufmt.br/noticias/141 - Processo SEI nº: 23108.058425/2020-67.

EDNA CORRÊA ALVES DE MATHAR
Coordenação de Administração Escolar

EDITAL CAE Nº 12, 7 DE DEZEMBRO DE 2020

A Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), por meio da Secretaria de
Tecnologia da Informação e da Comunicação Aplicadas a Educação (STI) e Coordenação de
Administração Escolar (CAE), em conformidade com a Resolução CONSEPE nº 68/2014, de 24
de julho de 2014, torna público o presente Edital de INTIMAÇÃO de estudantes que mantiveram
suspenso seu vínculo acadêmico por períodos consecutivos, solicitamos que se pronuncie em
caráter de urgência a fim de regularizar sua situação de matrícula junto à Coordenação do Curso
de Pedagogia - Modalidade à distância. Ressaltamos que a não manifestação a esta solicitação
no prazo de 30 (trinta) dias úteis, poderá implicar em cancelamento de seu vínculo acadêmico.
O Edital em sua integra encontra-se disponível no endereço eletrônico
https://setec.ufmt.br/noticias/141 - Processo SEI nº: 23108.088698/2020-36.

EDNA CORRÊA ALVES DE MATHAR
Coordenação de Administração Escolar

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 189/2020 - UASG 154054 - FUFMS

Nº Processo: 23104.035159/2020-34.
Pregão Nº 50/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO

DO SUL.
Contratado: 17.278.082/0001-33 - HAZA CONSTRUCOES DE EDIFICIOS EIRELI.

Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia, que será prestado nas condições
estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos.

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 31/12/2020 a
31/12/2021. Valor Total: R$ 897.641,39. Data de Assinatura: 31/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 44/2020

O Pregoeiro adjudica e a Autoridade competente homologa como resultado final do pregão
44/2020 as seguintes empresas vencedoras: Sobral Chaves, MT Estruturas, Flavio Henrique
de Mello, NM confecções, Eventual Live, ARTE Comercial, Mega Stands, Futura
Entretenimento, Olivier Lavanderia, Core Service, Reis ind e Com Bolsas, Torrese e Torres,
Comercial K&D, Papagaio Produção e Promoção, Kiver, Premium, Thiago Coutinho, DMP
Com e Serviços, Roger Andre Braun, Luana Cristina, Jessica Lorena, Leilane Holanda.

MARCIO DE AQUINO
Pró Reitor de Administração e Infraestutura em exercício

(SIDEC - 18/01/2021) 154054-15269-2021NE800146

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 63/2020

O Pregoeiro adjudica e a Autoridade Competente homologa como resultado final para o
pregão 63/2020: Dimalab, Labtek, Calibry, Mercoscience, Renato da Silva Almeida,
Molecular, MS Saude, IS 8 International, B L L Com. de Artigos, Fox Science, Aura Pro
Equipamentos, Comercial Sol Radiante, Interjet Comercial, Orbital Prod. para
laboratórios.

MARCIO DE AQUINO
Pró Reitor de Administração e Infraestrutura em Exercício

(SIDEC - 18/01/2021) 154054-15269-2021NE800146

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 65/2020

O Pregoeiro adjudica e a Autoridade Competente homologa como resultado final do
pregão65/2020 as seguintes empresas vencedoras: Pavisul Locações e Serviços Ltda.

MARCIO DE AQUINO
Pró Reitor de Administração e Infraestrutura em exercício

(SIDEC - 18/01/2021) 154054-15269-2021NE800146

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação nº 02/2021-UFMS, processo nº 23104.035501/2020-04. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e o Núcleo Brasileiro de
Estágios LTDA. Objeto: Execução do programa de estágio obrigatório e não obrigatório em
conformidade com a Lei n.º 11.788/2008, aos acadêmicos regularmente matriculados nos
cursos de graduação oferecidos pela UFMS. Data de Assinatura: 08.01.2021. Vigência:
08.01.2021 a 08.01.2026. Assinam: o Reitor, Marcelo Augusto Santos Turine, pela UFMS e
a representante legal, pelo Parceiro.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata para Registro de Preços nº 02/2021-UFMS, Processo nº 23104.016616/2020-91 entre a
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) e as empresas Dimalab Eletronics
do Brasil Eireli - EPP e outras. Objeto: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a
eventual aquisição de material laboratorial (vidrarias e outros) em geral, especificado(s) no(s)
item(ns) de 01 a 263 do Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão nº 58/2020, que é
parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de
transcrição. Vigência: 15.01.2021 a 15.01.2022. Data de assinatura: 15.01.2021. Valor: R$
488.628,50. Assinam: O Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura em exercício, Marcio de
Aquino pela "UFMS", e os representantes legais pelas empresas participantes.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Nº Processo: 23100.000612/2017-26.
Tomada de Preços Nº 4/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PAMPA.
Contratado: 05.061.642/0001-14 - CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS

EIRELI - EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços
necessários da reforma da biblioteca do campus uruguaiana da universidade federal do
pampa, na cidade de uruguaiana/rs..

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 05/01/2021
a 28/02/2022. Valor Total: R$ 950.891,76. Data de Assinatura: 05/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Nº Processo: 23100.017284/2020-01.
Dispensa Nº 156/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PAMPA .
Contratado: 87.164.935/0001-91 - USAMAQ SISTEMAS DE ARQUIVAMENTO E

MAQUINAS LTDA - EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada na montagem e
desmontagem de 2 (dois) arquivos deslizantes, localizados na pró-reitora de administração,
antigo prédio ii da reitoria, conforme condições e exigências estabelecidas no instrumento
contratual..

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência:
15/01/2021 a 13/07/2021. Valor Total: R$ 9.300,00. Data de Assinatura: 15/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Nº Processo: 23100.018063/2020-41.

Dispensa Nº 181/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PAMPA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 9/2020.Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23115.038183/2019-62.Nº Processo: 23115.038183/2019-62.

Pregão. Nº 1/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.Pregão. Nº 1/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.
Contratado: 16.417.272/0001-21 - RS TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação, porContratado: 16.417.272/0001-21 - RS TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação, por
mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviçosmais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços
continuados nº. 09/2020-sicon.. Vigência: 2021-02-19 a 19/02/2022. Valor Total Atualizadocontinuados nº. 09/2020-sicon.. Vigência: 2021-02-19 a 19/02/2022. Valo
do Contrato: R$ 124.532,00. Data de Assinatura: 18/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2021).